duxī, quod in omni philosophia nihil tam subtile reperiri posse videatur, quod, dummodo humana sollertia explicari possit, **TIBI** arduum sit et difficile, quodque nihilo secius neque ad solam philosophiam, neque ad hanc potissimum, animum adiungere soleas, sed, iuncto cum disciplinis reliquis philosophiae studio, ad eam tendas eruditionem, quin etiam peruerteris iamiam, quae, vti sola vera est et profunda, ita potissimum in homine generis nobilitate clarissimo, maximisque rebus praeficiendo, splendidissima quaeque, et late profutura, pollicetur. Saepe mecum recogito dulcissimam **TECUM** consuetudinem, nec horas tantum, sed dies differentibus nobis suauissime deficientes, tviique eo magis mihi cara et iucunda memoria est, quo rariores occurrunt, qui comparari **TECUM** possint, et quo remotior spes videtur **TIBI** parem reperiendi. Quum igitur de difficultatibus a clarissimo **SCHVMANN O** obiectis vnum alterumque exponerem, ita quidem, vt sermoni meo saepe praeuerteret acumen **TVVM**, praesentiens celeriter, quae dici debeant, quaeque dicturus eram, antequam absoluverem, iam explanans, et consueta **TIBI** eloquentia illustrans: quaerebas ex me, annon publice responsurus sim, praesertim prouocatus etiam ab auctoribus *ephemeridum Gottingensium*, viris, qui in primis in magno nomine et gloria sunt. Ego vero ab initio iam consilium defendendae publice causae

meae c̄peram, etiamsi non accessisset doctissimi Gottingensis perhumana ad scribendum inuitatio, quae parte ephemeridum superioris anni LXXXVII. extat. Postulabat enim hoc tum indoles scripti SCHVMANNIANI, tum cause, quae agitur, dignitas et innocentia. Est enim clarissimi SCHVMANNI tractatus acute, composite et eleganter adornatus, dignus docto homine et veritatis amante, SCHVMANNVS vero aliis, quos paſſim exp̄rtus sum, aduersariis multo abſimilis, quorum ſue obtusio ſue perplexitas ingenii, morositas, cauillandi etiam dictaque detorquendi libido, sermonis etiam interdum barbaries, taedium mouerunt. Quare etiam clariss. SCHVMANNO, qui tractatum ſuum vna cum litteris officioſe scriptis ad me miferat, et optionem dederat, qua vſpiam occaſione vti, quaeque ſentiam, ſecum communicare vellem, iam pridem de certo expectanda publica reſponſione, reſcriperam, diſſerenda tamen illa aliquantisper, non quod haerebam in rebus, ſed quod temporis mei et negotiorum rationes ita iubebant. Conſirauerat propositum, quod in aliis diariis rem noſtram parum accurate propositam legeram, non ſecus ac fi. cl. SCHVMANNVS meam euersum iret ſententiam, quin etiam hoc praefliterit, quod nescio, num ſcriptorum festinationi debeat, iudicantium forte, antequam ſatis legerant, an vere illis ita viſum fuerit, quod certe in docto et attento homi-

homine vix credibile, an denique studio laudandi sectam, quam ipsimet amplexi sunt, contigerit. Nostri enim, mi H A R D E N B E R G I, esse etiam, qui, siue dissidentes causae, siue ingenium libere secuti, quod argumentis non valent, ducum et gregarium immodicis laudibus tentant, quippe ut imperitum vulgus, quod mouetur his rebus, nec capere solet, quid intersit inter censuram operum opificum et litteratorum, quae vtraque a magistris agitur, modo tamen frequenter admodum diuerso, circumueniant, et allicant. Ita enim efficere student, vt in suis solis hominibus auctoritas esse, solaque istorum sententia in laude versari, contra dissidentium res iam conclamata videatur. Leniter profecto et aequabiliter hoc ferunt, qui recti sibi consciit sunt, quamquam vere indignissimum sit. Parum enim sapere oportet eum, qui immemor sit, quibuscum viuant hominibus, aut sua opera effici posse confidat, vt ingenia hominum, in tot sententias adsuetatione, studio, moribus ipsarumque virium modulo distracta, in confitenda sequendaque veritate consentiant, a qua quidem nimis felici spe quodlibet dogma eo magis seiunctum est, quo magis cum religione et officiis hominum agnoscendis est copulatum, in quibus affectio animi liberum ingenuumque iudicium rarius permittit. Ferenda igitur aequissimo animo est sentiendi libertas, quam bonus quisque ipsem petit.

A 4

Neque

Neque etiam est, quod timeamus, veritati
vnquam suum apud permultos bonos graues-
que viros honorem defuturum. At eo dili-
gentius quoque studendum est, vt his, si
exiguo discriminē a nobis dissideant, potissi-
mum vbi id ex mente nostra parum sufficien-
ter percepta pendeat, probemur, et, quoad
eius fieri potest, purgati simus. TIBI igitur
quaerenti, GENEROSISSIME HARDEN-
BERGI, quid de soluendis publice dubitationibus
cl. SCHVMANNI statuerim, dixi;
me omnino responsurum, quin TIBI ipsi
quicquid erit responsionis inscripturum. Te
enim quis aut aequior aptiorque quaestio[n]is
huius arbiter, aut rerum mearum curiosior
cupidiorque, aut dignior denique, ipsoque
cl. SCHVMANNO gratior eligi posset? est-
que iam, cur de aduentū TVO insperato mi-
hi magis gratuler, quoniam capiendi huius
consilii ansam praebuit. Cl. enim SCHV-
MANNVS, qui ciuis TVVS est, communique
TECUM patriae patre vtitur, quidni etiam
TIBI, patriae decori et ornamento, proba-
tior et coniunctior esse studeat? quod vbi
pro optimo viro, in cuius memoriam ex
epistola mea, quam scio TE seruaturum, re-
uocaberis, largius obtinere potuero, mirifice
ipsi gaudebo, et mihi.

*Dignitas
quaestio[n]is.*

Est omnino quaestio, de qua agitur, per-
magni momenti, eaque, quoniam in vtram-
que partem perpetuo disputabitur, a nobis
nunquam deserenda. Summa enim cognitio-

nis

nis humanae principia attingit; omniumque scientiarum fundamenta, ut errorem hoc loco admissum latissime manare necesse sit. Commemorabo tantum, quae cum munere meo maxime coniuncta videntur. Nempe certissime habeo exploratum, ex erronea illa principii rationis sufficientis conformatioне, quam a LEIBNITIO acceptam, et a perillustri WOLFIO magis ornatam, multi in coelum laudibus tollunt, eiusmodi philosophiam gigni necesse esse, quae cum scriptura sacra nullo modo consistere possit. Verba quidem, re sublata, a multis feruantur, quae tamen, simulac notiones istorum hominum accurate subiiciuntur, non magis Christiana sunt, quam Senecam recte Christianum, aut Virgilium prophetam, dixeris, cuius rei specimen aliquod dedi in tractatu meo de limitibus princip. rat. det. §. VIII. Causa vniuersi huius doloris fatum est, quod inducit, seu necessitas consecutionis omnium rerum. Talis enim si ubique necessitas obtinet; doctrina de scopo mundi, de actionum humanarum principiis et libertate, de virtutibus et vitiis, aliam plane formam induit. His vero ad theologiam Christianam deinceps translatis, quid, dummodo aliquis ea presso sequatur, iudicari debeat de summis Christianismi capitibus, veluti de trinitate, de lapsu et peccato originali, de auxiliis gratiae, de poenitentia, de precationibus, similibusque, prudentibus obscurum non est. Nae, si

A 5

modo

modo precationem poenitentialem effingere vellem, qualis ex theoria Leibnitiana esse debeat, non communia verba seruando, sed vtendo ipsis notionibus, quales hoc systema poscit et gignit, ferme, vti TILLOTSONVS * alicubi in sermonibus sacris pudefaciendi causa precationem finxit hominis moribundi, qui poenitentiam ad extremum vitae tempus differre constituerat: illam quidem bonus animus multo magis, quam hanc, exhorresceret. Parco tamen, ne, dum erroris vim demonstrare cupio, id agere videar, vt patronis eius intuidiam faciam. Hac vero suspicione me prorsus liberari, volo. Est enim quisque error ita grauissime retundendus, vti cum maximo magnarum rerum periculo coniunctus est. Vertintamen ideo, nimis duriter se haberi, non conquerendum est his, qui eius patrocinium suscepereunt. Quod vt luculentius appareat, lepidam TIBI Tibi historiam narrabo, PERILLVSTRIS HARDENBERGI, cuius ipse testis fui, quaeque illustrandis modo dictis mirifice inseruit. Eram, quum Lipsiae aliquandiu litteris operam dare coepisse, vna cum aliquot amicis. Intererat doctor aliquis, qui tunc in academia nostra scholam habebat, nunc in extera quadam docet. Iniectae sunt disputataeque variæ quaestiones ad philosophiam pertinentes.

*Errores
accusan-
tur, non
homines.*

* Ausserlesene Predigten I. Th. 8. Pred. S. 377.
der andern Aufl.

tes. Ego quidem, ut decebat tironem, auditor potius, quam collocutor, eram. Aderat etiam magister aliquis non mediocriter doctus, qui etiamnum de ecclesia in hac urbe bene meretur. Is quum super harmonia prae stabilita disputaretur, insit ad doctorem, humanter quidem, nec reprehendendi, sed obtestandi causa, profecto fieri non posse, ut corpus humanum ad suscipiendas tam suspendae varietatis actiones habile sit, nisi mentis vi et imperio regeretur. Ecquid igitur nobilis ille doctor? Corrugavit e vestigio fronte, incredibili accensus est ira. Distorto huc illuc minitante vultu abiecit fistulam, qua fumum herbae Nicotianae trahebat. Pulsauit mensam, ut impositis vasis metuermus. Tunc ergo, ait, me impossibilia statuere, existimas? At hoc est, dicere, idem simul esse et non esse secundum idem. Stultus ergo sum, non philosophus (quod credebamus ex parte, sed nequaquam propterea, quod confirmauerat, quae fieri non possunt). Tunc subsiliit e sella, ad ianuam properans. Aegre a cunctis surgentibus et humiliter deprecantibus retractus est. Mox tamen, negotia causatus, nihilo secius aufugit. Tuum ergo iudicium esto, HARDENBERGI, num stultum dixerimus bonum virum, eo quod, placita eius fieri non posse, opinabamur. Perspicis igitur, quo loco me habere oporteat, quicunque disciplinam LEIBNITII sectantur, si forte, quae de vi erroris

Leib-

Leibnitiani differui, contra ipsius celeberrimi viri, aut suam, famam dicta autument.

Cur multi Leibnitianos errores bona mente defendant. Quae enim magis communis est mortalium imbecillitas, quam quod in rebus, quae multum subtilitatis habent, etiam vbi optime mereri volunt, abducantur interdum ad aſferta, quae tam late patent, ut exinde non modo consequantur, quae stabilire volebant, et quorum causa se indigere tali principio putabant, sed multa etiam alia, a quibus alieni sunt, quaeque vbi perspicerent a suis principiis ſeiungi non posse, agnoverent ipſi, quod in constituendo principio nimis festinauerint. Sic, vt de mei ordinis dicam hominibus, annon multi sunt clari theologi, qui etiamnum tenent, ex disciplina Leibnitiana ad causam religionis mirificam peruenire posse vilitatem. Nimirum eam ob causam ita pronunciant, quia ſystema Leibnitianum ab ea duntaxat parte intuentur, qua iniuiſi quidam errores cum illo conſistere nequeunt, adeoque per illud refutari existimantur, tum veritates, quas maxime conſirmatas volunt, cum illo indiuulſo nexo copulatae videntur. At enim uero idem ſystema non ab omni parte, aut vniuersum eius ambitum, contemplantur, ideoque non animaduertunt, quantopere illud ſimul infringat vel debilitet doctrinas, quas ipſi ſartas teclasque cupiunt. Grauem enim errorem, non statim omnibus omnino recte dictis opponi, necesse eſt. Nulla eſt vera propositio,

niſi

nisi quae ab omni parte vera est. Caeterum quum nemo erret consulto, sed meditationis lapsu, commiscens, quae seiuixerat natura, aut parum discernens ac diuidens, quae coagmentata, necdum soluta, a natura exhibentur: sit inde, ut nullus facile error repeiri possit, ex quo non multa, etiam vera, concludi possint, talia nempe, quae aliis ex causis vera sunt, neque per id, quod in erronea propositione perperam sumitur, excluduntur. Ineptum tamen esset, si quis, coargui errores, eo nomine prohiberet, quod a multis bono animo teneantur. Dan-
*Cur erro-
 tur enim etiam alii, qui eorum vim, quan- res illigra-
 tum ad eliciendas conclusiones attinet, acu- uiter re-
 tius vident. Hi, si de principiis dubitare primendi
 desierint, annon se in peruersissimis opinio-
 nibus prorsus confirmatos existimabunt? Si-
 militer nostra aetate magna dolendaque rei
 Christianae damna passim intulit philosophiae
 Leibnitianae usus dicam, an abusus. Sunt
 enim, qui bene vtantur, quod tamen dun-
 taxat de illorum studio bonam causam defen-
 dendi capiendum est. Dantur vero non
 minus, qui secus vtantur, nempe pro tuen-
 da mala causa, quamquam ea hypothetice sic
 accuratius vtentes et subtilius. Nolo iam
 exempla referre, quae magno numero pu-
 blice extant, quorum aliqua **TIBI** sponte in
 memoriam recurrent. Quod maxime in
 hac causa mecum dolere soleo, hoc est, quod,
 malis superstruendo principiis, multa maxi-
 mum*

mum pondus habentia non legitime probantur, produntur igitur obtrectatoribus, qui, obseruatis in concludendo saltibus, rem melius geri non posse, existimant, quo fit, ut veritatem secure contemnant. Ecquis igitur moleste non ferat, multa bona ingenia circumueniri lenibus et captiosis verbis, et allici, ut aetatem consumant in disciplina parum profutura, nec satisfactura his, qui secundum intelligentiam communem iudicare solent, atqui saepenumero praeter hanc vix quidquam norint, ita, ut mentem aduersariorum vix capiant. Quapropter, ut redeam, unde diuerti, causam, quam suscepī in exponendis principii rationis determinantis limitibus, nunquam deserendam esse existimabo. Scio et praeuideo multorum reprehensionem, quorum aliqui bona fide dissentunt, quidam fatum vere statuunt, sibique eclecticum religionis genus cudent, arripientes ex Scriptura sacra, quantumcunque conciliare possunt, reliqua aliter fingentes et refingentes, seruatis tamen plerumque consuetis nominibus, ne in publicam reprehensionem incurrant. Abundet suo quisque sensu, nam pro anima sua ipsem Deo rationem reddet, et, quomodo in beneficiorum diuinorum oeconomia versetur, videat ipse. Caeterum non exiguum exinde volupratem capio, quod studium virorum, qui eandem mecum causam egerunt olim, et nunc defendunt, meamque ipsius qualemcunque opellam

opellam, fructu nequaquam carere, intel-
ligam.

Atque etiam fructus huius non exiguum *In quo*
partem ex ipso, quod nunc tracto, cl. SCHV-
SCHVMANNI scripto, viri optimi et egre- MANNVS
gie docti, cepisse mihi videor. Nostri enim, ^{a me dis-}
^{sentiat.} GENEROSISSIME HARDENBERGI, non
id agi, ut SCHVMANNVM ad sententiam
pertraham, aut magni erroris conuincam.
Neque enim a me dissentit, quantum ad id,
in quo arx et caput rei ponitur, et, nisi fi-
ducia causae nimis mihi blandior, ex scriptis
meis ex parte hausit, quae in sentiendo me-
cum communia habet. Agitur duntaxat in-
ter nos de ratione ac methodo, qua summa
cognitionis humanae principia commodissime
ordinari ac deduci debeant. Eaque ipsa in-
re mecum vix dissensurum reor clarissimum
virum, si, quae animo voluebam, plene
percepisset. Forsan praeuerti poterat, quic-
quid est inter nos dissensionis, si in libris
meis aliquot loquendi, potissimum transeun-
di, formulas aliter instruxisset. Sed quis,
quaeso, siue praeuidendis quibusunque du-
biis, siue praescindendis, facile idoneus est!
Quin etiam, dum alteri clariores esse stude-
mus, nebulam offundimus alteri. Breui
complectar, quid sibi voluerit doctissimus
admonitor. Agnoscit, me recte contra illi-
mitatum, quale LEIBNITIVS commentus
et, rationis determinantis principium dispu-
tasse. Fatetur, actum esse de libertate humana,

si valeat illud. Prorsus meo more contendit, illud neque legitime probatum esse vnuquam, nec probari posse. Ergone mihi aduersus est cl. SCHVMANNVS, an iis potius, qui cum LEIBNITIO sentiunt, maleque agi cum illustri hoc homine arbitrantur, nisi celeberrimum etiam metaphysicum faciant eum, re ipsa reclamante, quem excellentissimum mathematicum, politicum, polyhistorem, summumque virum, fuisse, omnes confitentur? Ego quidem de philosophia Leibnitiana nihil acutius dici posse arbitror, quam quod nuper maximus auctor iudicauit, qui LEIBNITIVM multa ingeniosa potius, quam matura, acuendi aliorum studii causa, interdum publicasse, censet, et problematis metaphysicis, tanquam esca, philosophos inuitasse, quod institutum aliter, ac voluisse videatur, ceciderit.* Ecquid igitur est, quod in me reprehendit SCHVMANNVS? Vnice ad meam, aliamque ab ipso tentatam, docendi methodum pertinet. Noua enim me principia posuisse, putat, in quae illustre hoc nomen nondum conueniat. Aliam igitur monstrare viam adgressus est, quam expeditiorem putat. Caeterum id agit, vt principium rationis sufficientis, quod postremum conficit, et prorsus iisdem, quos posui, linitibus

* Histoire de l' acad. Royale des Sciences et de belles lettres de Berlin, année 1748. p. 413.

mitibus circumscribit', Leibnitianorum sermoni paullo conuenientius efferat, persuadetque lectoribus, sic non abiici principium Leibnitianum, sed seruari, quanquam paullum immutatum.

Ad haec igitur primum generatim et vni-*Obserua-*
uerse quaedam notabo.

1) In tractatu meo *de limitibus principiis* ^{nrales de}
determinationis determinantis * nequaquam noua ^{ista diffe-}
constituere, aut inuenire, volui cognitionis ^{I. Num}
humanae principia; Talibus enim opus non ^{noua posue-}
est. Tantummodo planum facere volui, ^{rim principi-}
antiqua illa rationis axiomata, ab omnibus ^{pia.}
aut distincte cognita, aut sensu certe per-
cepta et adhibita, omnino sufficere; contra
ea Leibnitiano principio imponi bonis homi-
nibus, dum nouam veritatem reperire sibi
videntur, sed non sentiunt, implicite ipsis
eripi, quae firmiter tenenda esse, recte
credunt.

2) Ibidem decem recensui propositiones. *Cur in-*
nes, quae in principio Leibnitiano, vbi diuina *analyti-*
ditur, et quasi membratim discerpitur, con- ^{principii}
tinentur. Veruntamen hoc eo consilio fa- ^{Leibnit. de-}
ctum non est, vt totidem peculiaria, aut no- ^{cem propo-}
ua etiam, principia suppeditarem, quae loco ^{sitiones fa-}
illius vnius, tanquam cognitionis humanae
fastigium, tenerentur. Sed opus erat dili-
genti enumeratione eorum, quae in Leib-
nitiano

* Exstat reuisus et auctus in *opusculis philosophico theologicis* p. 152. etc.

nitiano principio sub uno genere coagmentata, compacta et commixta sunt, nempe ut quisque facilis perspiceret, qua de re agatur. Notae enim sunt indignae et inhumanae cauillationes aduersariorum, quibus imperitis persuadere conantur, ac si vitam humanam tollerent, omniumque scientiarum fundamenta suffoderent, quicunque cum ipsis fatalistæ esse nolunt. Quid enim, ut hoc utar, iniquius fingi potest, quam quod ill. WOLFIUS aduersarios, tanquam mundum fabulosum introducentes,* traducat, aut REINBECKIUS cum mente captis includendos esse autem,** qui suo principio adstipulari nolunt. Huic igitur contumeliae, et conuiciandi licentiae, non melius occurri posse, sentiebam, quam accuratissime explanando, qua de re agatur. Plerique enim verborum lenitate irretiuntur, vereque de ratione sufficiente agi, existimant. Sic ipse etiam SAMUEL CLARCKIUS, quemadmodum ipse notaui, *** et pariter intellexit cl. SCHVMANNVS, calliditatem LEIBNITII non suspicatus fuerat, ipsique dederat, nihil quid-

* Ged. von Gott, der Welt und der Seele,
§. 30. 142. Ontolog. lat. §. 77. 321. vid.
CL. SCHVMANNI Tractat. p. 33.

** Betrachtungen über die in der Augspurg.
Confess. enthaltene göttl. Wahrheiten i Th.
I. Betr. §. 13. p. 12.

*** Tractat. cit. §. 2.

quidquam fieri sine ratione sufficiente. Sed machinationes viri non intellexerat, qui sub vocabulo extra controuersiam posito ornare fatum, et necessitatem consecutionis omnium rerum, seu, quod idem est, perpetuam catenam rationum determinantium inducere statuerat.

3) Summum omnis cognitionis humanae 3. *Sum-*
principium a falsitate incogitabilium repetiti, num, quod
id quod tamen, ne perperam caperetur, mox pono, prin-
cipium re
omnes fa-
tentur.

Quotusquisque enim est, qui non in repellendis erroribus tandem prouocet ad ea, quae natura cogitare adigit et cogit, falsa e contrario iudicet, quae omnem respuunt cogitationem, quaeque omnium mens et intelligentia aspernatur? Nihil refert, vtrum philosophi diserte hoc principium tanquam summum summittant, an non. Certe sentiunt et praesupponunt. Differendi vero ordo, a dicentium consiliis pendens, parum ad rem attinet, quemadmodum in definiendo etiam aliqui, meditationis imbecillitate, definitionem aut latam nimis, aut nimis angustam, faciunt, quamquam definito alios, ac reliqui docti, limites neutiquam praesigant. Sufficiet instar omnium allegasse illustr. WOLFIUM, qui post caput praeliminare ontologiam suam his verbis incipit: * *Indem wir erkennen, daß wir uns*

B 2

uns

* Ged. von Gott, der Welt und der Seele. §.10.

unserer und anderer Dinge bewußt sind, und nehmen es vor gewiß an, so geschiehet solches in der That deswegen, weil wir uns unmöglich gedenken können, daß wir uns zugleich unserer solleten bewußt seyn, und auch nicht bewußt seyn. Eben so finden wir in allen übrigen Fällen, es sey uns unmöglich zu gedenken, daß etwas nicht sey, indem es ist. Und solchergestalt räumen wir überhaupt ohne einiges Bedenken diesen allgemeinen Satz ein: Es kann etwas nicht zugleich seyn und auch nicht seyn. Diesen Satz nennen wir den Grund des Widerspruchs, und von ihm haben nicht allein die Schlüsse ihre Gewißheit, sondern auch durch ihn wird ein Satz, den wir erfahren, außer allem Zweifel gesetzen. Hoc igitur loco, quid apertius esse potest, quam sensisse ill. wOLFIVM, certitudinem principii repugnantiae exinde pendere, quod repugnantis nulla prorsus cogitatio est, tum, quod falsa sint, quae omnem cogitationem respnuunt. Igitur dum praeter repugnantia etiam reliqua incogitabilium genera, et quidem accurata cum limitatione, extricauī, non noua principia commentus sum, neque, quantum ad commune omnis cognitionis principium pertinet, dissentio cum Ill. wOLFIO, sed vias ab illo aut parum tactas, aut praetermissas etiam, sed a communi principio ducendas, pariter inuestigo et munio.

Ignosce

Ignoscere, HARDENBERGI, excursioni. *Excursus de abusus
mittendus est. Principio repugnantiae omnes principii
iam ludere solent, atque inuidiose hoc cre-
pant, etiam qui in plurimarum, quae sciri
debebant, rerum magna ignoratione versan-
tur. Nempe facillimum est hoc principium,
ideoque tardis etiam ingenii accommodatum,
fere, ut minoris formae litteras non legunt
nisi oculi acute cernentes, magnas vero et
crassas imbecilli quoque et hebetes. Praeter-
ea repugnantiae principium videtur non mo-
do irrefragabilem, sed independentem etiam,
certitudinem parere. Gignit tamen eam non
nisi hypothetice, nempe quatenus iam hae vel
illae notiones presupponuntur, quibus ap-
plies deinceps dictum principium. Quare
in matheſi pura hoc solo principio omnis res
conficitur. Ibi enim circa notiones nihil
quidquam vel requiritur vel spectatur, praet-
erquam unum hoc, ut notiones a repugnan-
tia liberae sint. Nouimus vero, matheſin
iam a quibusdam cum reliqua philosophia
permisceri, et mathematicam rationem phi-
losophiae obrudi coepisse. Memini, me le-
gere, primum, qui hoc fecit, SPINOZAM
fuisse, * quod, quanquam fraudi reliquis esse
non debet, semper tamen inconsultum est,
et subactum ingenium dedecet. Inde fit, ut*

B 3 aliqui,

* In den Nachrichten von einer Hällischen Bi-
bliothek.

aliqui, solo principio repugnantiae insistendo, omnem philosophiam certam fieri, putent, aequarique mathesi, quae de rerum suarum certitudine praecipue gloriatur. Sed de certitudine mathesis bene habet gloriari. Occupatur enim circa veritates necessarias, veruntamen hypothetice eas tantum spectatas. Caeterum de rebus, quae vere sunt, vel siunt, per mathesin nihil innotescit, nisi tunc demum, quando reliqua principia adsciscuntur. Sensit hoc Ill. WOLFIUS, sine principio, quod de causis agat, itemque sine experientia, in disciplinis philosophicis nihil profici posse. Quoniam tamen sibi persuaserat, ex repugnantiae principio omnem omnino certitudinem repetendam esse: animum adiecit ad principium rationis sufficientis ex repugnantiae principio eliciendum, nec non ad deducendam ex hoc porro sensuum certitudinem et discrepantiam somnii atque sensioris. Institutum hoc, uti necesse erat, successu caruisse, alibi demonstravi, ipseque Cl. SCHVMANNVS fatetur. Praeterea ne sic quidem res expedita foret, etiamsi Ill. WOLFIUS sensionum et principii rationis sufficientis euidentiam ex repugnantiae principio prorsus demonstrare potuisset. Sunt enim alia quoque naturae axiomata, quae nihilo secius praetermitterentur. Quo factum est, ut multa hucusque perperam explicata, multa per saltum et insuffcienter probata sint. Exempla desideras? Recordare, quaeso, demonstra-

*Quomodo
exstiterint
singularia
recentioris
philosop-
phiae.*

monstrationem Wolfianam de *contingentia mundi*, et expende, annon contingentiam elementorum et animarum per saltum college rit. Abstracta vero existentiae nempe *tò vbi et quando*, quam inique sunt habita? *Existentia ipsa et possiblitas*, quam insufficienter sunt expositae? Praeterea neglecta *subjecti et subsistentiae* legitima notione, nec non, colligendo ex male structo principio rationis sufficientis, quam multa in doctrina de *essentia, viribus, actione, substantiis* aliisque rebus, turbata et peruersa sunt? Similiter in logica res aliter cadere non potuit, quam ut complura utilia et necessaria omitterentur, nec quidquam explicaretur, nisi quod cum insufficientibus principiis consistere posset, ita ut ipsius etiam *experientiae* accurata et con gruens notio nec data sit, nec vindicata. Latius serpere malum oportuit, et ad practicam etiam philosophiam manare. Quare *imputationis et obligationis* vis non tam perperam exposita, quam fere sublata; et *genesis actionum* cum obligatione confusa est, ut reliqua taceam. Attamen ad intelligendum, quanam parte peccatum fuerit, complures tardi sunt facti. Delectantur enim, ut aiunt, demonstrationum catena, quae, et si non interrupta esset, quod sane frequenter accidit, quoniam tamen tam multa utilia omissa sunt, argueret profecto, principia, quantumuis vera, non tamen adaequata, posita esse. Sed talia multi non animaduertunt, quidam etiam

enfo

B 4

pror.

prosperus animaduertere nolle videntur, ne cogantur.

Quae iuuenes didicere, senes perdenda fateri.

Sic igitur nata est celebrata illa *recentior philosophia*, vere quidem noua illa, et nequaquam consentiens cum intelligentia communi, hinc a multis rursus desertâ, et magis posthac deserenda. Annon igitur, HARDBERGII, quum animum adiunxit sem ad praecipiendum de *summis*, quae praebet natura, *veritatis criteriis*, cogitandum mihi omnino fuit, quomodo facili methodo eruenda, et in commodum ordinem redigenda sint etiam *reliqua naturae axiomata*, quae ex principio repugnantiae separatim sumto elici non possunt, sed cum illo ipso sub communi principio *falsitatis incognitabilium*, recte intellecto, comprehenduntur? Odi enim, quicquid a natura sensuque communi recedit, et in veritate indaganda ita versari satago, ut magis animum attendam ad ea, quae natura docet, quam quae philosophi dixerunt, quamquam etiam horum scriptis vtor, forsan diligentius aliquanto, quam multi dissentientes. Continuato igitur per plures annos hoc studio intelligere coepi, quomodo dictata naturae inter se cohærent, eaque pro ingenii modulo summa cautione in sistema sensim collegi. Discerno sollicite, quae explorata sunt, quae verisimilia, quae dubia, et certiore lucem requirentia. Ingenue autem confirmo TIBI, estne

estne enim arrogantia, verum fateri? me nihil moueri his, quae pro stabilienda philosophia Leibnitiana huc usque dicta sunt, sed, naturam ducem sequendo, reperire statim, ubi fallantur, qui sectae seruiunt.

4.) Non quidem opus est, omnia *natura*-⁴ *principia*, *pauca po-*
nenda sint principia,
et qualia.
et ad breues formulas redigi. Satis habemus, dummodo quaelibet propositio, qua in colligendo utimur, sufficienter confirmata sit. Si tamen commode complectenda sunt, non video, quid aliud inde nasci possit, quam tria illa *principia* quae a me non inuenta, sed repetita, sunt, *principium nempe repugnantiae*, deinde, *quae non separari possunt cogitatione*, re ipsa non separata esse, denique *quae non coniungi possunt cogitatione*, etiam vere coniuncta non esse, quae quomodo applicari debeant, et possint, in logica copiose docui.* Quaecunque enim cogitationem respuunt, illa vel *repugnancia* sunt, vel, quanquam repugnancia non possit ostendi, certe *sensu interno sunt inconcigitabilia*, id est, quoniam de relatione subjecti et praedicati in aliqua propositione loquimur, ponuntur tamquam sciuncta, quae cogitatione sunt *inseparabilia*, vel tamquam copulata sumuntur, quae cogitatione sunt in-

B 5 coniuncta

* Vid. Weg zur Gewissheit und Zuverlässigkeit der menschl. Erkenntn. I. Th. Cap. VII. VIII.
 IX. II Th. Cap. VI. §. 540-550.

coniungibiliā. Quare etiam iis, qui nomen eupiunt, nempe temporis nostri more, commendau, alterutrum vocare *principium inseparabilem*, alterum *principium inconiungibilem*, quamquam ipse nominibus parum delecter.

5. *Difficultates naturae inveniuntur circumscriptiones summa rationis principia.* 5) Iam vero difficultas aliqua nascitur, quam profectio nemo vitabit. Prorsus enim necessitate naturae progignitur. Videlicet intellectus noster non est, nisi *extensus*, et limitatus. In solo Deo est intelligentia *inextensus*, independens, illimitata. Hinc duo sequuntur. *Primum*, quia Deo acceptam referimus nostram intelligendi vim, sequitur, ut in natura intellectus humani, eiusque essentialibus agendi legibus, expressa sint veri criteria. Non enim existimandus est Deus, noluisse veritatem nobiscum communicare. Videtur igitur, ad quae cogitanda, atque sic, non aliter, cogitanda, auctor mundi per naturam nobis ingenitam cogit et determinat, in his ubique et aequaliter verum inesse oportere. Sed iam alterum sequitur. Scilicet, quia limitati sumus; incogitabilitas falsi criterium esse nequit, ubi limitationis consequentia est. Ex quo manifestum est, eam cogitandi sive necessitatem, sive impossibilitatem, quae principio repugnantiae non continetur, specialiori indulgere explicatione, certisque restrictionibus, et ulterioribus criteriis, quibus cognoscatur, quid positivae intellectus essentiae tribuendum sit, quid non. Vbicunque enim certum est, aliquid

aliquid a Deo per intellectus nostri conformatiōnem doceri , ibi certum quoque est,
 illud verum esse. Quin etiam aequē certum
 est cum repugnantiae principio , et eadem ex
 causa. Repugnantiae vero principium , quo-
 niam per se sterile est , et propositio iden-
 tica , ne quidem aliter gignere potest conclu-
 siones reales , nisi quando applicatur ad eius-
 modi notiones , quas reale quid depingere ,
 et consequenter ab ipsa natura ita efficas et
 determinatas esse , iam constat. Errant igit-
 tur , qui cognitionem independentem adfe-
 ciant , immemores intelligentiae suae ἐντύπως ,
 nec acquiescere volunt in certitudine a vera-
 citate Dei deriuata , non secus ac si ipsimet
 di essent. Implicantur autem , saltē in-
 scienter , hoc vitio omnes illi , qui omnem
 certitudinem ex solo repugnantiae principio ,
 eoque veluti independenter ab intellectu Dei
 spectato , repetere gestiunt , nempe ob id ,
 quod iam primo loco collegimus. Sed non
 minus errant , scilicet ob ea , quae secundo
 loco conclusimus , qui eiusmodi principia co-
 gnitionis humanae summa enumerari volunt ,
 quibus simpliciter omnis nostra cognitio con-
 tineatur , quae tamen paucis verbis exprimi
 possint , nec speciali explicatione et restric-
 tione opus habeant. Sic enim pariter contra
 naturam pugnant. Certus sum , talia non
 dari , sed , qui comminisci volunt , semper
 allatueros esse , aut non satis adaequata , et
 omni cognitionis generi accommodata , aut

non

non vera, aut non evidenter confirmata, sed arrepta tantum et sumta, aut denique non characteristica et iudicandis exemplis tuto et vbiique accommodata.

Quid igitur offendere potuerit SCHV. MAN. NVM.

Iam aliquo modo planum fecisse mihi videor, PERILLVSTRIS HARDENBERGI, quid abduxerit optimum SCHVMANNV M, eique difficultates obiecerit. Taxat enim principia mea, secundum nempe et tertium, quia cautiones et restrictiones subiunctae sunt, id quod methodi causa feceram, partim ne nimis verbosae et molestae euaderent propositiones, partim, quia eadem restrictiones utriusque principio communes sunt, ideoque sic repetitione supersedere poteram. Vix capio, qui hoc consilium latere potuerit Cl. SCHVMANNV M, quod per se satis apertum et perspicuum est. Persuasit igitur sibi, me ipsum fateri, principia, quae ponam, non vniuersa vera esse, ideoque de corrigendis iis, auertendoque errandi periculo, posthac sollicitum esse. Miror, virum doctum tempus mihi concedere noluisse, donec tractationem meam absoluferem, sed arripere partem eorum, quae dixi, eaque pro erroribus putare, quoniam vera esse non possunt, nisi iis conditionibus, quas ipse exposui, et sine quibus acceptanda non esse, diserte dixi. Quem igitur hoc modo accusare non poterit, quotiescumque nempe propositiones multifariam restrictae, sensimque dilueidandae, occurrunt, id quod frequenter vsu venit, veluti

veluti in iure naturae? Sin igitur cl. SCHV-
MANNVS malebat omnia vna propositio-
ne complecti, nec offendebatur verbositatis
molestia, quam alii fastidunt, quidni cautio-
nes, a me separatim demonstratas, generali pro-
positioni statim addidit, et vna enuntiatione
complexus est? Non enim suspicor, eum pu-
tare, ac si propositio restricta non possit esse
vniuersalis, ideoque principii locum tenere,
id quod logicae nimis inimicum foret. Ad-
dita enim restrictio, si subiectum arctius li-
mitat, nihil impedit, quo minus praedicatum
de subiecto, hoc modo constituto, vniuer-
saliter praedicetur. Estne igitur, quod hac in
re peccauerim, nisi hoc fortasse sit, quod
non ex vestigio indicauerim, explicationem
ulteriore sequentibus § § fecuturam? Fate-
bor igitur, me bonae causae fiducia nimis
securum, ipsosque lectores contextum iudi-
catores, consilium fuisse. Te antestor,
HARDENBERGI, twoque crediturum te-
stimonio SCHVMANNV M, spero, me nihil
hic tergiuersari, sed in praelectionibus etiam
meis hac, quam nunc monstravi, via et ex-
plicatione vti. Est tamen alia suspicio, quid
mouerit cl. SCHVMANNV M, vt in re, aliunde
iam inuisa, mentem meam hoc loco ini-
quius interpretaretur. Theoriam meam,
credo, nimis impeditam ipsi visam fuisse.
Quod non diffiteor. Est illa nequaquam
tam breuis et facilis, quam Wolfsiana, re-
spondeo tamen, sic vnicce veram esse. Quic-
quid

quid hic culpae repererit, naturae erit, non
 meum. Est forsitan aliquis, qui me quidem
 pressius et elegantius has res exponat. Re-
 bus ipsis, quas attuli, eum non carere posse,
Peruersum securus confido. Non sane planior fit cogni-
 quorun-
 dam faci-
 litatis stu-
 dium.
 tio humana principiis breuibus et captu facili-
 bus, sed quae adaequata non sunt, et multum falsi admixtum habent. Non expedi-
 tor philosophiae via paratur, omittendo
 multa, eaque magnum pondus habentia.
 Sunt quidem hi peruersi nostrorum hominum
 mores, ut philosophari velint, sed paucis.
 Putasne autem, rem bene gerere eos, qui ad
 haec vitia se componunt, et, postquam man-
 ca quaedam et mutila, quin etiam magnam
 partem falsa, propinarunt, homines fastu im-
 plent, ac si veram philosophiam nunc animo
 imbibissent. Si quis autem ita contraheret
 arithmeticam, astronomiam, botanicam alias
 que eruditiois partes: ferrentne illum pru-
 dentes? At in hoc genere rectius plerique
 vident, quam in philosophia, logica praefertim et metaphysica. Hic enim doctrinae
angeli Belii, tanquam molesta vincula, refu-
 giunt, libereque vagari imaginatione, et
 ingenio sermoneque discurrere, malunt, cum
 primis si praeterea lepide et ornate dicere
 possint, laudenturque eam ob rem et populo
 probentur. Quotusquisque autem tam par-
 cus est sui amator, quin logica sua, quam
 vocant, naturali se abunde consequi posse pu-
 ter, ad quod tristes philosophi tenendis re-
 gulis

gulis tendunt, et inuisa meditationis subtilitate? Sed haec in transitu dixi. Nihil enim attinent ad SHVMANNVM nostrum, cui, aliter, vt puto, adsuefacto, ex rei, quam tractamus, difficultate duntaxat occasio nata videtur, comminiscendi argumenta quaedam mihi contraria, nouamque extricandae controversiae viam tentandi, quae, qualia sint, deinceps videbimus.

Ante omnia autem sequentia merentur *Animad- obseruari*. Primo, principium Leibnitianum, uerstiones quod seruare videri voluit, vere non retinet, generales neque magis, quam ego. Quod autem re rationem tineri vult, sed mutatum, eo studio non SHV magnam a Leibnitianis gratiam inibit. Illi MANNI. enim nihil quidquam in eo mutari permittunt, Non magis et ill. WOLFIUS duriter super hac re pro seruat principium nuntiare solet. Mutatis rero mutandis, ego Leibnitia quidem principium aliquod rationis sufficientis num. et determinantis, seruato etiam vtriusque nomine, pariter retinui, aut potius communem et vsu frequentatam eius notionem vindicau et restitui, vid. tractatus de lim. princ. rat. determ. §. XX, XXVI. XLIV, Metaphysica §. XXXI. LXXXIV. Logica §. CCXC, CCXCI. Deinde principium rationis cognoscendi sufficientis ego quidem separatim proponendum censui Log. §. CCLXXV. ponit am- biguum, conf. tract. de limit. princ. rat. determ. §. XXIX. XXX. Cl. SCHVMANNVS vero, quoniam rationes cognoscendi una cum rationibus essendi seu fiendi una regula complecti maluit,

maluit, denuo periculosam illam ambiguitatem introducit, de qua in tractatu meo conquestus sum, eiusque fundamenta exposui §. XVI - XVIII. exempla etiam notatu digna attuli §. XL. Dixerim fere, eum augere quoque ambiguitatem, quia, dilatato rationis conceptu, etiam *principia cognoscendi a posteriori* sub suo principio complecti voluit, quae sub Leibnitiano non comprehenduntur. *Tertio* regula eius sic effecta et constituta, aliter probari non potest, quam per partes eundo, singulaque, quae sub ea coagmentantur, sigillatim probando. Probatio ipsa vero non aliter fieri potest, quam ex principiis a me suppeditatis. Quibus quoniam vti cl. SCHVMANNVS noluit, saltus admissit in concludendo, quos posthuc dinumerabo. Quamobrem quum conclusiones speciales nunquam fiant ex principio rationis sufficientis tam late et ambiguie instructo; sed ad concludendum semper sufficienter pressius illa a me determinata principia, quin etiam ex his plane concludi debeat, quoniam ambiguitas principii latioris aliter vitari non potest: aperte sane constat, in regula cl. SCHV-
 MANNI plane non inesse naturam principii *vnius*, tutoque applicabilis, sed esse eam sua natura non *principium*, sed merum *consectarium*, idque per inductionem specierum probandum, et, ne perperam accipiatur, sollicite expli-
 Erroribus candum. *Quarto* denique mirum est, cl.
 Patrocina- SCHVMANNVM fateri, principium Leibni-
 tianum

tianum tollere libertatem humanam, et tamen tur imita-
cum LEIBNITIO loqui, quam cum recte tione ser-
fentientibus, malle. Potestne autem maius ^{monis.}
esse differentium vitium, quam libertatem
voluntatis tollere, cunctaque fato et inerti-
tabili consecutionis necessitate deuincire? Po-
testne religio, tum naturalis, tum Christiana,
potestne vita honesta, et omnis philosophia
practica, potestne sana psychologia, item
metaphysica, libertate voluntatis spirituum
ratione vtentium carere? Et annon, sublata
libertate, satisque intellecto, quid hoc sibi
velit, et qua de re agatur, nobilissimas illas
doctrinas exspirare, necesse est? Evidem
hoc, vt supra iam monui, contra errorem in
abstracto spectatum, non contra homines, di-
co. Attamen omnino expendendum est,
quantopere laudes philosophiae Leibnitianaee
summis veritatibus fraudi esse soleant. Nam
qui ex illa nouum theologiae et philosophiae
lucem inferre sibi videntur, cateruatim ac-
cingunt se ad veritates summas acrius, vt
aiunt, et rigidius demonstrandas, attamen
principiis vtuntur precariis, crebrisque in
colligendo saltibus. Annon igitur, com-
mendando ista principia, et leniter mulcen-
do, vt in illis non multum erratum esse vi-
deatur, efficitur, vt obrectatores veritatis
nihil solidius dici posse autument, quam quod
secundum auctores illos dicitur, quaeque ma-
le ab his demonstrata sunt, melius demon-
strari non posse, certe omnem cognitionem

C huma-

humanam postremum in orbem vitiosum recurrere, nihilque certi habere, arbitrentur? Potestne negari, vix illo tempore scepticismi Iuem tam late grassatam esse, quam ex quo nostra memoria magno numero exstiterunt, qui mathematicam rationem ad theologiam et philosophiam transferre studuerunt, et, sic demum certum se reperisse, gloriati sunt? Contigit autem hoc propterea, quod, quorum res agitur in defendenda aliqua philosophorum secta, mordicus quidem tenent sua principia, eamque ob rem pariter, quaecunque alioquin statui deberet censem, ex his deducere conantur. Sed longe aliter adfecti sunt, qui disputantium philosophorum non nisi auditores et spectatores adfident. Hi enim secundum intelligentiam communem iudicant, nec mouentur methodis, et adfectata subtilitate. Quid igitur iudicabunt hi, si de rebus controversis nihil, quod sensui interno satisfaciat, effici posse sentiant secundum hanc philosophiam, in qua sola auctoritatem esse, quam solam nominari, audiunt, quo sit, ut rectius dicta ne curent quidem? Quid igitur est, quod doctissimus vir, etiamsi non sentiat cum Leibnitianis, illorum tamen verba, etiam ipsis inuitis, seruare, et nouum excogitare syncretismum decreuerat? Estne, cur tyrannidem horum hominum metuamus, nisi cum illis loquamur? Certe non. Sunt enim aequi ciues, nec quidquam prohibentes philosophandi liber-

libertatem, atque, ut decet doctos clarosque viros, quam ipsi sibi sumunt, aliis pariter concedentes potestatem. Caeterum in hac philosophiae parte ab *angib[er]ius* docendi profecto commendari non possunt, cuius rei specimina aliquot supra commemorauit. Confirmare enim, quae contra eos dixi, huius loci non est, quoque id modo faciam, intelligent ex libris meis philosophicis, qui euoluere operae pretium duxerint. Miror igitur, nec video, cur cl. SCHVMANNVS formulam maluerit, quae cum erroribus concinere, quam, quae ab illis praecauere videatur.

Iam specialius lustremus scriptum Schumannianum, cuius summa ad quatuor momenta reuocari potest. Praeliminaria quedam praemittit de scribendi consilio et rationibus. Deinde rationem reddit, cur mecum teneat, *principium Leibnitianum*, nunc vulgo dictum *rationis sufficientis*, sed rectius *rationis determinantis*, tollere libertatem humana, demonstratum autem nunquam esse, nec demonstrari posse. Postea copiose contra methodum meam summa rationis humanae principia exquirendi disputat, vnicam etiam paragrapho principia III. D ARIESII expendit. Denique nouam viam tentat, *principium Leibnitianum* limitandi, et, sano sensu intellectum, tanquam vniuersale et indubitatum veri criterium defendendi. Per se liquet, in praesentia mihi duntaxat exa-

C 2 minanda

minanda esse, quae tertio et quarto loco nominata sunt, et illa quidem, quantum ad me pertinent. Illustris enim DARIESIVS causam suam, si ipsi visum fuerit, ipse perorabit.

Num certationes de principiis sufficiunt?

Sunt tamen ante omnia in prologo obseruanda quaedam, quae sine nota praetermitti non debent. Primum nimis acerba est querela cl. auctoris §. i. vbi sic scribit: *cum gnae, aut spes iam esse debeat, philosophiam non pro certitudini cul a fastigio suo consistere, quod summum scientiarum inimicorum inter mortales consequi potest: illae- tabilem profecto faciem praebent ea, quae inter eruditos de primorum principiorum veritate adhuc intercedunt continua fere certamina.* -- Habet unaquaeque ars, et philosophia in primis, praexcepta quaedam primi ordinis, quibus, tanquam fundamentis, reliqua superstruuntur annia. Illa ergo nisi extra dubitationem constituta sunt, totum deinde systema aedificio simile est, quod unico istu, si velis, prosternitur. Quos motus quasue disceptationes rationis sufficientis principium, a viris III. LEIBNITIO et WOLFIO instauratum, olim excitauerit, nemo est, qui ignoret. Sepulta tamen illa dissidia credebantur ex aliquo tempore, et eruditii orbis pars potior comiter hoc principium videbatur amplecti. Sed resuscitata ea videmus non ita pridem etc. Ad haec sequentia obseruo.

Non miranda est

i) Non mirum est philosophos non consentire de omnibus principiis. Impedit hoc partim

partim imbecillitas humana, partim etiam, *doctorum*
et praecipue, quod in formandis iudiciis vo- *circa principia*
luntati quoque et affectibus suae partes sunt. *copia diffusio*.
Nisi in principiis dissensio esset, lites inter

viros doctos mox omnes componerentur.

Solent enim acuti homines sententias suas

ad principia reuocare. Potius in plerisque

constituendis principiis lapsus facilior est,

quam alibi. Requirunt enim multiplicis,

diuque continuatae, abstractionis subtilitatem,

quaeque sieri non potest, nisi permultas res

animo yna complectamur, effictasque notio-

nes generales cum rebus a posteriori cognitis,

tamquam Lydio lapide, diligenter etiam atque

etiam comparemus. Etenim primum in

cognitione humana non sunt principia illa a

priori, de quibus in philosophia solliciti fu-

mus, sed principia cognoscendi a posteriori,

sensiones nempe, tum externae, tum internae,

et hae potissimum, omnisque cognitione histo-

rica. Ab his demum abstractione et medita-

tione ad principia illa cognitionis, quae a

priori est, adscendimus. Quae quidem an-

non a via facillime diuertit? praesertim vbi

intricata res est; vbi certo cogitandi generi,

quanquam non optimo illi, certe non vnico,

nec inieclae quaestioni accommodato, iam ad-

suescati sumus; tum vbi parum attendimus ad

ea, quae sensus internus docet, varia misce-

mus, aut non accurate discernimus; quibus

omnibus se facile partium studium, molestiae

ignava detrectatio, ambitio, inuidia, amor,

Philautia, profanitas etiam, passim, nobisque imprudentibus, immiscere solent. Quot, quaeso, sunt, qui ad multa simul expendenda, aut satis adserunt industriae, aut dexteritatis satis? Neque etiam solius plebis eiusmodi sunt vitia, eorumque suspicione liberari possunt docti homines. Quis enim in omni eruditionis parte simul doctus, et aequo verfatus est? Ergo qui clarissimus est in aliquo genere, dum ad alias doctrinae partes festinanter progreditur, turpiter se dare potest. Qui ad veritatem feliciter tendere cupit, illi non magis compescenda *Philautia*, quam clarorum virorum veneratio moderanda est. Ad Logicam et Metaphysicam haec obseruatio in primis pertinet, quarum cognitione frequenter non modo leviter tincti sunt, qui alibi summa eruditionis laude florent, sed quas complures inique etiam habent, et difficillimas has eruditionis partes aut contemnunt et depriment, aut extemporali sua ipsorum opera multo melius explanari posse, confidunt.

Tali dissensu non ideo omnia in certa sunt. 2) Non ideo omnia sunt incerta, totumque cognitionis humanae systema insofar aedificii unico ictu prosterni potest, quanquam de quibusdam principiis dissensiones sint, et manent. Atque hoc potissimum conuenit in eam, quae de principio rationis determinantis est, controversiam, in qua vñice quaeritur, num simpliciter omnes causae agentes semper et ubique ad non nisi unicum agendi modum deter-

determinatae sint. Hoc enim solum est possum Eridos, quanquam aliqui Leibnitianis imperitis persuadent, aduersarios in eo esse, ut cognitionem et vitam humanam subuertant, cuius rusticitatis et impudentiae etiam non omnes participes sunt, sed tardi duntaxat, aut admodum contentiosi. Primo enim Est, ubi omnes philosophi in quibusdam consentiunt, omnes con qualia sunt principium contradictionis, per spicua experientia, siue interna siue externa, et complura naturae axiomata. Hinc disputandi initium fieri, et ulterius ordine procedi potest. Quin etiam, si de principiis, ex quibus a priori colligitur, alicubi maxima dissensio sit, conclusiones ipsae plerumque non incertae sunt, quoniam iam aliunde, nempe a posteriori, de earum veritate constat. Deinde philosophi noua quidem Systemata condunt, naturam tamen humanam, et intelligentiam communem nec tollere possunt, nec mutare. Hinc qui animum a studio partium reuocant, et probi atque industrii sunt, bus. ex labyrintho in viam redeunt. Tertio perpendendum est, sistema moralitatis postulare eiusmodi rerum dispositionem, ut quisque suis videat oculis, suaque probitate et industria sapiat, neque etiam in rebus ad summum scopum proprius attinentibus sine animi ad Deum et virtutem compositione multum progredi possit. Quamdiu igitur tales manent homines, quales nunc sunt, temere expectaretur, vniuersos vbiique consensuros esse.

C 4

Ne

Ne ipsa quidem eruditio malo mederi potest. Constat enim, eam cum religione et virtute non semper coniunctam esse. Solet quisque excogitare, quo suos mores excuset, et ut acutior quisque est, ita magis artificiosas tricas fabricat. Tale est hominum genus. At

*Explorata
veritas ni-
titur crite-
riis veri,
non homi-
num suf-
fragii.*

quis dixerit, aut nihil certum esse, aut omnium consensum expectandum? Annon certa manent, quae euidentibus veri criteriis sunt certa, tametsi certitudo a postulatis fensionis internae, et a studio probitateque meditantis, pendet? Quemadmodum qui recte yident, et obiectum distincte percipiunt, nihil mouentur oblocutionibus eorum, qui aut non attenti fuerint, aut oculorum vitio ne videre quidem potuerunt; ita etiam de disciplinarum principiis non opus est hominum suffragia colligere, sed euidentibus standum est rationibus, quae plurimum consensu firmantur quidem subiectiue, sed illo non simpliciter opus habent.

*Negato
principio
Leibnitia-
no, corru-
unt singu-
laria phi-
losophiae
recentioris,*

Addo alium cl. SCHVMANNI locum, vbi, nimis liberalem fuisse, censeo. Postquam enim pag. 6. recensuit, quae a me aliisque in principio rat. suff. Leibnitiano reprehensa fuerint, quaeque ipse nequaquam improbat, pergit ita: *Si verum docent viri recentioris, iam laudati, i, licet, actum est, de conclu-
sionibus plurimis ex rationis sufficientis prin-
cipio ductis, quatenus nempe ex hoc deriuantur,
quas eximiā partem recentioris philosò-
phiac, theologiae naturalis praesertim, efficere,*

inter

inter omnes constat. Hic concedo quidem, philosophiam sic dictam recentiorem nisi principio rat. determ. Leibnitiano, quin etiam, totam huic superstructam esse, contendō, quatenus singulare quiddam et proprium habet; quodque prae reliquis philosophantibus statuat. Explodendos vero esse, censeo, qui, hoc principio retento, in reliquis, quae inde fluunt, eclectice versari volunt. Syncretistae sunt, non eclectici, neque principii sui vim accurate perspicunt. Sed pariter con-^{sed nulla}tendo, remoueri posse hoc principium, sal-^{scientia}uis omnibus scientiis. Nam quae vera sunt, ^{detrimentum capit.} et a defensoribus ex dicto principio concludun-
tur, illo neutquam opus habent. Ducuntur enim ex principio *sufficientis cause* et *con-
tingentiae*, nec non ex illo *rationis determinan-
tis* principio, quod angustius est, et a me repetitum. Videntur tantum ex principio Leibnitiano erui propterea, quod vera illa, semper nota, principia simul in principio Leibnitiano continentur, ita tamen, ut simul falsa et intolerabilia admixta sint. Velle in primis, cl. SCHVMANNVM non allegasse theologiam naturalem, ac si ad eam aliqua ex Leibnitiano principio utilitas peruenisset. Quid enim eius ope in hac praestitum est, quanquam turbata sint multa et debilitata? Effectum potius est hoc principio, ut multa frequenter infirmis rationibus et per saltum conclusa reperiamus, quippe ex principio precario, et insuper ambiguo. Praeterea,

* C 5

vbi

vbi recte conclusio elici poterat ex aliquo eorum principiorum, quae pars sunt principii Leibnitiani, male agitur, quod in eorum locum Leibnitianum principium ipsum surrogatum fuit, multo tamen latius illud, quam ad efficiendas has conclusiones opus est? At enim uero vtendum erat tali artificio, ut aliis in locis ex eodem principio speciose deduci possent, quae auctores perperam sibi persuaserant, quaeque imprudentibus non melius commendari poterant, quam allegato principio, ex quo toties summas doctrinas colligi viderant. Negato igitur principio Leibnitiano, philosophia non magis corruit, quam logicae infestum est, negare, omnia animalia ratione esse praedita, aut philosophiae practicae, si uegas, omnes actiones esse indifferentes. Nempe omnes hae propositiones latitudine peccant. Quid, quae so, ad agnoscendam causam mundi sapientem, benignam, sanctam, et sic porro, *fato* opus est, et principio callide et speciose ita dilatato, ut complectatur non modo, quae quaeruntur, sed simul inferat etiam, quibus paecluduntur, quae pariter colligi debant?

Vindicatio Venio nunc ad argumenta, quae cl. *summorum* SCHVMANNVS meae de *summis rationis* *rationis* *humanae* *principiis* tractationi opposuit. Primum est, *rum.* quod in principiis meis immediatam evidentiā, nec non vniuersalitatem, desiderat, quam me ipsum allatis exceptionibus insin-
Quid pri- gare

gere autumat, quo sit, ut non satis tuta exi-
 stimet, neque ad plus, quam probabilitatem prebendat.
 aliquam efficiendam, comparata. Atque hic
 est ille locus, quem supra iam tetigi, cum
 edissererem, qua de re inter nos disputetur.
 Quare etiam quae iam dicta sunt, et vel sola
 sufficere possunt, non repetam, addam ra-
 men alia quaedam, quibus, quid sefellerit do-
 cissimum virum, magis in apricum protraha-
 tur. Omnis nempe haec disputatio exinde
 nata est, quod animum meum cl. SCHV-
 MANNVS non accurate perspexit, meam-
 que tractationem non ab ea parte, qua
 decebat, et veluti ex incommodo visionis
 puncto, intuitus est. Non huius dispu-
 tationis vel temporis est, transcribere,
 quae in libris meis hac de re copio-
 se pertractata sunt. TIBI vero, PER-
 ILLVSTRIS HARDENBERGI, cognita et
 perspecta sunt haec omnia. Dabo saltem ope-
 ram, vt sententiam meam plenius peruideat
 etiam cl. SCHV MANNVS, cuius ingenu-
 um veritatis amorem ita veneror et magni fa-
 cio, vt mea permultum intersit, quid de me
 ille existimet. Primo quidem, quantum ad
 tractatum meum attinet de limit. princ. rat.
 determ. consilium meum alter sibi imagina-
 tus est, ac vere fuit. Nimurum quia in
 principio Leibnitiano multa, quae separatim
 excuti debebant, comprehensa sunt; porro
 quaedam, quae vere illuc non spectant, con-
 sueta confusione eo trahuntur; denique
 etiam

etiam quaedam aperte falsa admixta sunt: instituebam, postquam principium Leibnitianum iam indirecte confutaueram, nec non via demonstrationum Wolfianarum notaueram, singula seorsim dinumerare, quae sub principio contineri soleant. Haec est vera ratio, cur nouem illas propositiones separatim exposuerim. Hinc quum ordo me ad principia cognoscendi etiam deduxisset; de summis cognitionis humanae principiis quaedam ex logica, aut, si maiis, metaphysica, transsumenda fuerunt. (Ad utramque enim disciplinam pertinent. Primariam eorum sedem in logica constituo. Sed ad metaphysicam etiam referenda sunt, quatenus exhibent criteria entis et non entis.) Neutquam igitur, vti cl. SCHV MANN V S scripsit, nouem illas propositiones tanquam corollaria ex tribus meis principiis deducere volui, quod ne quidem fieri potest, nisi corollarii voce admodum abuti velimus. Nouem enim propositiones illas enumeraui, tanquam partes, quae sub principio Leibnitiano comprehendi soleant, non tanquam noua, multo minus tanquam immediate evidentia, principia. Nomina ipsis aliquoties imposui, eo duntaxat consilio, vt, quoniam nostri homines nouis principiorum nominibus passim delectantur, quin etiam superbiant, intelligeretur, quomodo haec vel illa propositio vocari posset, si peculiari nomine insigniri debeat, et quot deinceps principia sub Leibnitiano illo continentur,

neantur, quae, separatim expensa et confirmata, usui sunt, sed quorum usus coagmentatione illa Leibnitiana infirmatur. Horum igitur ex numero quoniam etiam *principium rationis cognoscendi sufficientis erat*, in transitu, et lem-mata quaedam allegando, de principiis summis cognitionis humanae dicere necesse habui. Quare quum cl. SCHVMANNVS doctrinae meae summam *ingenue* proponere voluit, non debebat tria illa summa principia, quae post propositionem quintam demum commemorauit, nempe ad deducendam propositionem sextam, primo loco ponere, et vniuersas nouem propositiones tanquam corollaria subiungere. Sin vero illa sola, et superstructam omnis certae cognitionis rationem et methodum, considerare animus erat, epitomen doctrinae meae ex logica petere debebat. Tunc vero recenseri et subiungi nouem illas propositiones ex tractatu de limit. princ. rat. determ. nihil attinebat, quoniam hae, ut dixi, longe alio consilio extractae et dinumeratae sunt. Mirari etiam licet, quomodo cl. SCHVMANNVS scribere potuerit pag. 44. se propositiones has nouem eriam *cum rationibus suis*, *sicubi quas adiectas viderit*, *fideliter retulisse*. Paucissima enim ex rationibus transcripsit, quod vix aliter cadere potuit, quoniam quarundam probatio, quae plerumque methodo synthetica praemissa est, aliquot paragraphos complet. Sed aegerrime omnium fero, quod, ubi ex §. XXVII. dissert.

meae

meae tria rationis principia a me eommemorata refert, ad §. XXVIII. non item attenderit, quae tamen limitationem principii secundi et tertii continet, quoad nempe tunc institutum postulabat. Copiosius enim hancrem in logica disputau. Intelligebat sane, me sine his cautionibus principia accipi nolle. Quod peculiarem ea de re paragraphum feceram, illud commoditati legentium dari, quiuis perspicit. Neque etiam transitionis formula offendere debebat philosophum, qui ad res attendere solet, eum praesertim, qui logicam et metaphysicam meam citat, ideoque legisse praesumitur. Quapropter si principia mea in compendio tradere libuit, cautio illa, cuius §. XXVIII. mentionem feci, principiis ipsis inferenda, certe subiungenda, nec pro�sus omittenda fuit. Hinc vero omnis illa difficultas nata est, quae SCHUMANVM, re mecum consentientem, verbis et differendi methodo a me seiuexit. Cautiones enim, quas tanquam partem principii secundi et tertii considerari volui, tanquam instantias contra vniuersalitatem principiorum, quae sine his limitationibus mea non sunt, allegavit, et pro confessione lubricitatis sententiae meae interpretatus est. Sed tam tardus ingenio praesumi non debebam, vt pro principio constituerem propositionem particularem. Restrictam pono, iubente natura, sed sic vniuersalem. Est tamen hac de re supra iam fuse dictum.